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Anotace:

Diplomová práce se zabývá porovnáním respektování potřeb předškolních dětí

v mateřských školách na území České republiky. Srovnává přístupy k potřebám dětí

v mateřských školách pracujících dle Rámcového vzdělávacího programu pro

předškolní vzdělávání a ve školách, které jsou v České republice pod záštitou rady

britských mezinárodních škol, tzv. COBIS, a pracují dle britského rámcového programu

pro předškolní vzdělávání (Statutory Framework for the Early Years Foundation Stage).

Práce zkoumá rozdílné způsoby a míru uspokojování potřeb a hledá možné příčiny

případného nenaplnění dětských potřeb. Cílem je zjistit, jak české a britské kurikulum

přistupuje k respektování potřeb dětí a vyhledat případné rozdílnosti v aplikaci těchto

kurikul do praxe ve vztahu k potřebám.

Klí čová slova: přirozené lidské potřeby, Maslowova pyramida potřeb, předškolní věk

dětí, kurikulum, pre - primární vzdělávání, rámcový vzdělávací program pro předškolní

vzdělávání, britský rámcový program pro předškolní vzdělávání

Anotation:

The Thesis presents comparison of respecting needs of preschool children in nursery

settings in the Czech Republic. It compares the different approaches to children´s needs

in schools operating under the Framework Educational Program for the Preschool

Education and the schools that are in the Czech Republic under the auspices of the

Council of British International Schools (COBIS) and operate according to the Statutory

Framework for the Early Years Foundation Stage. The thesis explores different ways of

teaching and the satisfaction of children's needs and it looks at possible causes of any

unfulfilled children´s needs. The aim of this work is to find out how the Czech and

British preschool curriculum programmes respect the needs of children and look for

possible differences between implementing those curriculum programmes into the

practise.

Key words: natural human needs, Maslow´s hierarchy of needs, preschool children,

curriculum, pre – primary education, Framework for preschool education, British

Statutory Framework for the Early Years Foundation Stage
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Úvod

Předškolní výchova, neboli preprimární vzdělávání, je výchova zabezpečující

uspokojování přirozených potřeb dítěte a rozvoj jeho osobnosti. Tvoří první krok

k celoživotnímu vzdělávání. VČeské republice (dále jen ČR)není docházka do

mateřských škol povinná. V jednotlivých zemích Evropské Unie je pak rozšířena a

realizována odlišnými způsoby.(Průcha, a další, 2009)

ČR i zahraniční země potvrzují, že je důležité mít vytvořené předškolní

kurikulum, které je založené na přírodních, společenských a kulturních podmínkách

jednotlivých zemí. Jednotlivé země si tak vytvořily národní kurikula, která vychází

z historie a potřeb konkrétní země. Různorodost kurikul by však neměla narušovat

respektování potřeb dětí. Potřeby jsou přirozenou součástí každého člověka a základní

lidské potřeby jsou u všech stejné.

Předkládaná práce se zabývá porovnáním přístupů českého a britského kurikula

k potřebám dětí na území ČR. Jedná se tedy o české mateřské školy, jejichž vzdělávání

vychází z „Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání“, a mateřské

školy mezinárodního charakteru, které s dětmi pracují na základě britského rámcového

programu nazvaného „Statutory Framework for the Early Years Foundation Stage“

(dále jen EYFS).

Mateřskou školu navštěvuje v ČR 76,5 % tříletých, 89,4 % čtyřletých a 92,8 %

pětiletých dětí (údaje za rok 2008/09).(EURYDICE, 1997). Účast je tedy vysoká.

V současné době se kromě státních mateřských škol, nabízí rodičům možnost

alternativních předškolních zařízení. Velkým hitem jsou anglické mateřské školy, které

nabízejí bohatý program a přirozenou formu výuky jazyka. Při bližším zkoumání těchto

škol je vidět, že tyto soukromé školy nevychází z britských principů, pouze si vybírají

některé z nich. Vyučujícími jsou rodilí mluvčí z Anglie, Ameriky či Austrálie. Oficiální

kurikulum chybí.

V ČR existuje několik britských mateřských škol, které jsou akreditovány

Radou mezinárodních britských škol (Council of British International School, dále jen

COBIS) a vzdělávání probíhá dle EYFS. I přes jejich mezinárodní charakter tvoří čeští
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studenti podstatnou část účastníků vzdělávání. Otázkou je, jak se české děti, respektive

děti pro které je anglický jazyk druhý jazyk, cítí v prostředí, které je pro ně jazykově

odlišné, jak dovedou přistupovat učitelé k potřebám dětí z různého kulturního prostředí

a zdali je dovedou uspokojit.

Práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Teorie vysvětluje pojem

kurikulum a jeho vznik. Seznamuje s několika teoriemi potřeb a objasňuje, jaké potřeby

doprovází dítě při jeho vývoji. Protože se jedná o porovnání kurikul dvou zemí, část

teoretické práce se věnuje vzdělávacím systémům obou států.

Praktická část je složena ze dvou druhů výzkumu. Nejdříve se věnuje obsahové

analýze dokumentů, respektive analýze rámcového vzdělávacího programu českého a

anglického. Porovnáním vybraných kategorií (struktura a organizace, cíle, obsah,

podmínky, hodnocení a evaluace) se snaží zjistit, jestli kurikula respektují přirozené

potřeby dětí, případně rozdíly a shody v přístupech k uspokojování těchto potřeb.

Druhým výzkumem je pozorování. To se soustředí na způsoby a přístupy učitelů

a podmínek školy k respektování a uspokojování potřeb dětí v předškolním věku.

Sloučením obou metod dochází ke zjištění, zdali jsou teoretické požadavky kurikul

naplněny v praxi mateřských škol.

Práce vyhází z hypotéz:

• Předpoklad, že oba dokumenty, rámcový vzdělávací program pro

předškolní vzdělávání (dále jen RVP PV) a EYFS, respektují potřeby dětí

předškolního věku.

• Předpoklad, že potřeby předškolních dětí dle Maslowovy pyramidy jsou

lépe respektovány mateřskými školami pracujícími dle RVP PV.

(Maslowova pyramida je vysvětlena v textu práce)

Hlavním cílem je zjisit, jak jsou respektovány potřeby v mateřských školách

pracujících dle RVP PV a v mateřských školách pracujících dle EYFS, porovnat jejich

přístupy, cíle, vzdělávací obsah a formy výuky.
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Teoretická část

I. Kurikulum

Pojem Curriculum je odvezen z latinského názvu Curree, což v překladu

znamená utíkat, běžet. V pedagogice se tento pojem začal objevovat ve 20. letech 20.

století v USA. U nás byl tento pojem neznámý až do konce 80. let. Z významu slova a

ve spojení s výchovou lze kurikulum chápat jako pohyb, který doprovází dítě během

jeho vývoje. Tento doprovod je plánovaný a záměrný, dítě získává v závislosti na svých

schopnostech, dovednostech a zájmech, nové zkušenosti.

Kurikulum je chápáno široce:

1. Jako vzdělávací program, který vytyčí směr, délku a cíl trasy.

2. Jako obsahová náplň výchovně vzdělávacího procesu.

3. Jako dosažený výsledek, zkušenost, kterou si dítě osvojí. (Opravilová Eva,

2011)

Důležité je porozumění rozdílu mezi kurikulem a kurikulárním dokumentem. Podle

Walterové, Mareše a Průchy kurikulem rozumíme program nebo plán, který řeší otázky

spojené se vzděláváním. Řeší problémy, které se týkají osob, jež se podílí na

vzdělávacím procesu, kde, za jakých podmínek a kdy se vzdělávání uskutečňuje, proč a

jaké jsou očekávané výsledky. Kurikulární dokument potom vymezuje koncepci, obsah

a cíle vzdělávání.

Země Evropské unie si daly za cíl zvyšovat kvalitu vzdělávání, proto se

kurikulum stalo hlavním nástrojem reformních změn. Škola má být součástí života

všech. Zahrnuje tedy nejen učitele a žáky, rodiče a jejich vzájemné vztahy, ale také

jejich potřeby a způsob, jakým je vzdělávání organizováno.

Česká republika a Velká Británie, kterou se tato práce zabývá, jsou součástí

Evropské Unie, setkáváme se proto s pojmem „Evropská vzdělávací politika“. V plném

slova smyslu však neexistuje, neboť stanovuje pro jednotlivé země pouze určitá

doporučení, deklarace a společné úpravy. Jednotlivé země Evropské Unie si samy tvoří

svoje národní vzdělávací programy. Dochází však ke sjednocování některých priorit a

principů. Například princip multikulturality, demokracie, rovnosti.
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Pojem „národní kurikulum“, který se v dnešní době běžně používá, byl zaveden

v 80. letech v Anglii. V České republice existoval tehdy Standard základního


[…]


d) Rather no

e) No

� Practitioners have knowledge of different cultural groups and can support

children to begin to understand and respect differences.

a) Yes

b) Rather yes

c) Sometimes

d) Rather no

e) No

� Practitioners identify when additional support may be necessary and effectively

implement the processes involved.

a) Yes

b) Rather yes

c) Sometimes

d) Rather no

e) No

� Cooperation between children and teachers and teachers and parents is seen at

all times.

a) Yes

b) Rather yes

c) Sometimes

d) Rather no

e) No
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� All practitioners provide all children with a sense of belonging and being part of

a group.

a) Yes

b) Rather yes

c) Sometimes

d) Rather no

e) No

� Practitioners support each individual child’s physical and emotional well-being.

a) Yes

b) Rather yes

c) Sometimes

d) Rather no

e) No

� Practitioners greet parents/carers and children personally using their home

language and welcome them warmly.

a) Yes

b) Rather yes

c) Sometimes

d) Rather no

e) No

� Parents are actively encouraged to share cultural backgrounds and to contribute

to the learning environment

a) Yes

b) Rather yes

c) Sometimes

d) Rather no

e) No
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� Parents/carers views on their child’s care and education are actively and

regularly sought and acted upon.

a) Yes

b) Rather yes

c) Sometimes

d) Rather no

e) No

� All practitioners are actively involved in listening to children with all their

senses. They model and extend vocabulary, offer suggestions and verbalise their

thinking instinctively.

a) Yes

b) Rather yes

c) Sometimes

d) Rather no

e) No

� All practitioners are ‘tuned’ into children - they carefully observe, take their lead

and are able to identify opportunities to move children’s learning on by sensitive

and appropriate intervention.

a) Yes

b) Rather yes

c) Sometimes

d) Rather no

e) No

� Social climate in settings reflects patterns of social behaviour.

a) Yes

b) Rather yes

c) Sometimes

d) Rather no

e) No
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� The teacher follows the child eye contact, physical contact, listening and

empathic behavior manifests.

a) Yes

b) Rather yes

c) Sometimes

d) Rather no

e) No

Notes:
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Esteem needs:

� All practitioners use a wide variety of observational methods to gather

information on each child in all learning areas and their aspects and track these

regularly.

a) Yes

b) Rather yes

c) Sometimes

d) Rather no

e) No

� Next steps are appropriate, realistic and achievable and are personalised for the

needs and interests of each individual.

a) Yes

b) Rather yes

c) Sometimes

d) Rather no

e) No

� Practitioners show all children positive evaluation.

a) Yes

b) Rather yes

c) Sometimes

d) Rather no

e) No

� Time is made by all practitioners to actively listen to all parents/carers.

Practitioners seek to understand their feelings, ideas and concerns and have the

knowledge and confidence to respond appropriately.

a) Yes

b) Rather yes

c) Sometimes
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d) Rather no

e) No

� The staff respect every child as an equal partner.

a) Yes

b) Rather yes

c) Sometimes

d) Rather no

e) No

� Practitioners allways use the efective comunication techniques.

a) Yes

b) Rather yes

c) Sometimes

d) Rather no

e) No

� Experts actively maintain positive relationships with parents, families and other

staff.

a) Yes

b) Rather yes

c) Sometimes

d) Rather no

e) No

� All practitioners effectively support all children in building trusting relationships

by using a range of strategies - modelling how to play, share, take turns; being

friendly, modelling and using a variety of opportunities to develop empathy and

tolerance, including language related to feelings.

a) Yes

b) Rather yes

c) Sometimes
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d) Rather no

e) No

� Workers evoke situations where children have the opportunity to develop

empathy, tolerance and vocabulary related to feelings

a) Yes

b) Rather yes

c) Sometimes

d) Rather no

e) No

� Practitioners respect, value and engage with every member of the team.

a) Yes

b) Rather yes

c) Sometimes

d) Rather no

e) No

� All practitioners are aware of the preferences, needs, interests, learning styles

and language development of each child.

a) Yes

b) Rather yes

c) Sometimes

d) Rather no

e) No

Notes:
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Self actualization needs:

� The learning environment provides children with a safe and secure base in

which they can explore, make meaningful choices, be independent, seek comfort

and take risks.

a) Yes

b) Rather yes

c) Sometimes

d) Rather no

e) No

� Children are given time and space to pursue their own fascinations and extend

their learning in a free flow environment where they feel comfortable exploring,

expressing their feelings and taking risks.

a) Yes

b) Rather yes

c) Sometimes

d) Rather no

e) No

� The child has the opportunity to make decisions and affect their educational

journey.

a) Yes

b) Rather yes

c) Sometimes

d) Rather no

e) No

� Experts weigh children to play regardless of their interests, the degree of noise

and teaching style.

a) Yes

b) Rather yes
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c) Sometimes

d) Rather no

e) No

� Children generally display very high levels of well-being and involvement.

a) Yes

b) Rather yes

c) Sometimes

d) Rather no

e) No

� Children continuously have the opportunity to explore the learning environment

and freely choose from a range of physically and mentally

stimulating/challenging experiences.

a) Yes

b) Rather yes

c) Sometimes

d) Rather no

e) No

� Children show great confidence and independence in accessing resources and

tools and investigating with others.

a) Yes

b) Rather yes

c) Sometimes

d) Rather no

e) No

� All practitioners complete effective personalised learning plans for each

individual child based on information gathered from parents, colleagues and

observations of the children.

a) Yes
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b) Rather yes

c) Sometimes

d) Rather no

e) No

� Practitioners evoke the situations of play.

a) Yes

b) Rather yes

c) Sometimes

d) Rather no

e) No

� Practitioners allowe children to finish thein game or finish it later.

a) Yes

b) Rather yes

c) Sometimes

d) Rather no

e) No

� Children are given appropriate space (indoor, outdoor), toys and other

equipments and materials for their free play.

f) Yes

g) Rather yes

h) Sometimes

i) Rather no

j) No

Notes: