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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné
nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné,
nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam
liter. neodpovídá
citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: v práci
chybí anglický i
český abstrakt,
práce obsahuje
pouze klíčová
slova a anotaci

DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:
Autorka zvolila zajímavé, netradiční a velmi aktuální téma diplomové práce. Z práce je
patrná výborná autorčina znalost britského rámcového programu pro předškolní
vzdělávání (Statutory Framework for th Early Years Foundation Stage) i osobní zaujetí. Je
však škoda, že autorka nevytěžila maximum při porovnání českého a britského kurikula,
neboť závěry kvalitně provedené analýzy by určitě byly přínosem nejenom pro tuto práci
a autorku samotnou, ale především pro české předškolní vzdělávání, které v současné
době řeší problematiku revizí a inovaci Rámcového vzdělávacího programu.
Práce obsahuje přes 100 stran textu a je klasicky rozdělena n teoretickou a praktickou část.
Některé části práce mohla autorka přesunout do příloh a v textu je pouze analyzovat (např.
struktura školského systému s. 32

Autorka se nechala pohltit velkým množstvím získaných informaci, čímž nedokázala
vyeliminovat pasáže, které s ohledem na stanovený cíl se jeví jako přebytečné (např.
problematika historie předškolní výchovy, přehledy zákonů (např. s. 17), popis vzniku
RVP PV atd. Bohužel i v praktické části při analýze edukačních dokumentů zůstává
autorka většinou na úrovni běžného popisu. (s 54 – 72). Za velmi přínosnou považuji 9.
kapitolu, kde autorka porovnává RVP PV a EYFS.

Kvalitu práce by zvýšilo, kdyby autorka např. více analyzovala a porovnávala získaná
data než je pouze popisovala (např. soustava českého školství, grafické modely potřeb
atd.). V závěru teoretické práce sama autorka uvádí, že v práci popisuje systém České
republiky a Anglie.

Výzkumné šetření autorka realizovala kombinací dvou výzkumných metod: analýza
edukačních dokumentů a pozorování. V praktické části je bohužel velmi strohý popis
organizace výzkumného šetření, prosím autorku, aby v průběhu obhajoby popsala, jak
celý výzkum realizovala, jak spolupracovala s knihou Evy Svobodové, zdůvodnila, proč
do přílohy neuvedla např. vyplněný pozorovací arch atd.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:
Práce obsahuje větší počet překlepů, drobných gramatických i stylistických chyb.
Vyskytují se formální nedostatky (nejednotnost při práci s citačními údaji) a neobratné
formulace, které pravděpodobně vznikly překladem anglických materiálů do češtiny.
V práci se několikrát autorka odkazuje na statistické údaje z roku 2008/2009, kdy uvádí
zdroj z roku 1997 (např. na s. 108). Kvalitu práce snižuje, že autorka pracuje s druhotnými
zdroji (např. s. 14, kdy jako citační zdroj uvádí vlastní bakalářskou práci).

Autorka v závěru práce uvádí seznam použité literatury, seznam citované literatury a
přehled bibliografie, avšak mnohdy některé zdroje, které jsou uvedeny v textu práce,
nejsou ani v jednom seznamu (např. odkaz 29 na s. 49, odkaz 32 na s. 110 atd.). Autorka
s citovanými zdroji pracuje nejednotně (v některých případech uvádí autory s tituly –
např. s. 115, na s. 10 chybí odkaz na nepřímý zdroj (dle Walterové, Mareše, Průchy),
taktéž na s 46, 47 (Erikson, Piaget, Nakonečný), s 107 (jak uvádí Kopřivová) atd.

Je nutno ocenit snahu autorky, že pracovala se zahraničními zdroji a snažila se
prostudovat velké množství odborných materiálů. Velmi detailně a kvalitně autorka
zpracovala problematiku teorii potřeb.

Autorce se nesoustředila na hlavní téma práce, což způsobilo velmi široké zacílení
teoretické práce (např. charakteristika potřeb u novorozence, kojence a batolete je
s ohledem stanovený cíl přebytečná).

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Vysvětlete termíny předškolní výchova, preprimární vzdělávání a neprimární
vzdělávání (s. 8 – 12)

2. Objasněte formulaci cíle a hypotéz, podhypotéz s ohledem na typ výzkumného šetření
(s. 80 – 81).

3. Prosím autorku, aby stručně popsala organizaci výzkumného šetření, zaměřila se na
fázi sběru dat a jejich vyhodnocení a interpretaci. Konkrétně prosím, aby objasnila své
tvrzení např. na s. 85 v anglických mateřských školách jsou potřeby plně respektovány
pouze z 34, 3 %. Obecně jsou tedy fyziologické potřeby uspokojovány z 65,7 %.
Zajímavý je negativní výsledek. ..Důvodem tohoto čísla je především v rozdílnosti
kurikula…“

4. Doporučuji autorce, aby v průběhu obhajoby objasnila své stanovisko v závěru, jak
prokázala, že lepší uspokojení potřeb dětí dle Maslowovy pyramidy je v mateřskách
školách s RVP PV (s. 109)

Přes uvedené připomínky se jedná o zajímavě zpracované odborné téma, které je pro
současnou předškolní pedagogiku velmi aktuální a práci doporučuji k obhajobě.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Podpis: